Est preterea secretarius S. D. N. Blosius eiusque substitutus Petrus Paulus Gualterius, personae docte magneque reputationis et tui 55 deditissimi; nihil illis gratius contingere posset quam vt illos litteris tuis salutares. Quod si feceris, triumphabunt gaudio, proderit quam plurimum et tibi.

Petrus Cursius dicit se iterum tibi velle respondere, sed credo nihil faciet nisi ex instigatione aliorum, qui illum vt stultum habent et 60 tractant.

Secunda die huius mensis intrauit hic Rome prima vice episcopus Parisiensis vt Cardinalis in consistorium publicum, fuitque in eo obseruatus primus terminus priuationis contra regem Angliae, eo quod cardinalem Roffensem interfecit. Et dicunt regem Galliae sese 65 velle declarare publicum inimicum regis Anglie et in confinio occupare velle illius ciuitates et terras: sic cognoscuntur amici.

Dicitur pro certo, imperatorem post expugnationem ciuitatis Tunetinae in Affrica etiam Barbarosam pyratam cepisse viuumque in manibus suis habere, qui nunc sui latrocinii penas luet, et liberati 70 sunt per captiuitatem suam decem millia captorum christianorum. Et rex de Tuneto, qui Cesaris partes sequitur, dedit imperatori xii. millia etiam christianorum captiuorum, qui omnes liberati, et quam plurimi eorundem Romam venerunt. Deus concedat imperatori in omnibus victoriam, ac nobis omnibus gratiam suam.

75 Dicitur etiam pro certo, imperatorem hic Rome et Neapolis hiematurum esse, ac illum primo vere personaliter Constantinopolim versus nauigaturum.

Abs te scire vellem, [vt] si papa tibi daret hic Rome honestam prouisionem, an hoc velles venire expensis suis? Nam illi ingens 80 desyderium videndi te intercessit. Responde quam citissime. Iterum vale.

Tuus Amb. de Gumpenberg  
subscripsit manu propria.

Excellentissimo viro Desiderio Erasmo Roterodamo, preposito 85 Dauentriensi, Domino suo obseruandissimo. Brisgoie.

### 3029 3048. To BARTHOLOMEW LATOMUS.

De Puritate p. 80.

Basle.

N. p. 1098: Lond. xxvii. 28: LB. 1286.

24 August 1535.

DES. ERASMVS ROTEROD. BARTOLOMEO LATOMO S. D.

ACCEPI ante dies paucos epistolam a Paulo tertio mirifici fauoris atque honorificantissimae de me testificationis plenam. At ne viuam,

3047. 78. vt seclusimus.

3047. 53. Blosius] See Ep. 3021. 49n.

of the expression "deprivation" against the King of England.'

54. Gualterius] See Ep. 3024 introd.

68. cepisse] A false report.

58. iterum] We must infer that Erasmus' *Responsio* had reached Rome.

75. Rome et Neapolis] Charles went to Naples on 25 Nov., and to Rome on 5 April following; see Ep. 3007. 83n: cf. Ep. 3078. 16-17.

62. Parisiensis] John du Bellay.

3048. 1. epistolam] Ep. 3033.

62-3. fuitque . . . Angliae] 'In him was noticed for the first time the use

si ea mihi fuit tua gratior, ad quam nunc respondeo, sed λακωνικῶς et, vt ita loquar, per aphorismos. Benevolentia, mi Latome, quae rebus temporariis et in quas ius habet fortuna, conciliatur, solet illis 5 in diuersum mutatis vel refrigerescere vel intermori. Me vero tibi nec forma nec opes nec dignitas, sed eruditio, candor animi, ac morum synceritas conciliauit; quae vt propria perpetuaque sunt hominis, ita perpetuam amicitiam pariunt. Nunc quum perspicio te iis virtutibus quas olim in te dilexi factum locupletiorem, aequum est vt meo erga 10 te fauori nonnihil accrescat.

Quod excusas silentium tuum, operam inanem sumis, mihi crede; nunquam soleo spectatos amicos hoc vulgari officio aestimare. Quid quod impudenter facerem, si id in te requirerem in quo tu pari iure possis ἀντικατηγορεῖν. Orationem tuam valde probauit, quanquam 15 mihi redditia est mutila, neque quicquam vñquam legi tuum quod non vehementer arrideret, eo quod illic animaduerterem ingenium ardens absque furore, liberum absque petulantia, amicum absque assentatione, excelsum sine arrogantia.

Budaeum ob eximiam eruditionem, ac praeclara in rem literariam 20 merita semper animo sum veneratus, tametsi quidam conati sunt nostram amicitiam nescio qua nubecula nonnihil offuscare. Eum nunc longe pluris facio, quod tam amanter consuluit honori commodisque tuis.

Collegiorum primores nihil noui faciunt. Metuunt ne quid decedat 25 ipsorum quaestui, quem plaerique vnicum habent scopum. Vix credas quibus machinis Louanii conati sunt obstare, ne Collegium trilingue reciperetur. Qua quidem in re vt strenuam nauauit operam, ita plurimum inuidiae mihi conflaui. Tornaci cooperat institui professio linguarum, sed academia Louaniensis et Franciscani qui 30 Tornacum incolunt non conquieuerunt, donec quod inchoatum erat omitteretur. Domus in hunc vsum extucta prospectum habebat in hortum Franciscanorum. Hinc illae lachrymae. Te primos excetrae impetus feliciter sustinuisse vehementer gaudeo, nec dubito quin reliqua futura sint secundiora. Illud interim tibi prouidendum cen- 35 seo, vt dum aetas laborum est patiens, seponas quod commode senectutis alat ocium.

Ego si annos numerem, diu vixi; si rationem ineam quantum temporis mihi lucta fuit cum febris, cum calculo, cum podagra, non diu vixi. Sed par est nos patienter ferre quicquid ille supremus 40 Dominus nobis immiserit, cuius voluntati nemo potest resistere, quique solus nouit quid nobis expedit.